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ALKUSANAT 

 

Haluamme kiittää Napapiiri-Jukolan organisaatiota sekä erityisesti kilpailujohtaja 

Martti Anttilaa, jonka kattavat vastaukset haastatteluihin antoivat meille tietoa Na-

papiiri-Jukolan järjestämisestä.  
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1 JOHDANTO 

Elokuussa 2021 Ounasvaaran hiihtoseura järjestää Mäntyvaaran, Vennivaaran 

ja Olleronvaaran alueella maailman suurimman suunnistuksen viestikilpailun eli 

Jukolan viestin, joka Rovaniemellä järjestettäessä kantaa nimeä Napapiiri-Jukola 

2021. Jukolan viestin järjestäminen on suuri ponnistus niin järjestävälle seuralle 

kuin maankäytölle. Viikonlopun aikana alueella odotetaan vierailevan noin 40 000 

kävijää, mikä luo omat haasteensa alueen infrastruktuurille ja luonnolle. 

Tämä opinnäytetyö käynnistyi syksyllä 2020 ja sai alkunsa kiinnostuksesta maan-

käyttöön. Tällöin Napapiiri-Jukola oli jo siirretty vuodesta 2020 vuoteen 2021, 

koska koronaviruspandemia puhkesi keväällä 2020. Aihe rajattiin koskemaan Na-

papiiri-Jukolan kilpailualueen maankäyttöä ja siihen vaikuttaneita muutoksia kil-

pailun siirtymisestä. Molemmat piirteet ovat hyvin omaleimaisia. Jukolan viesti on 

järjestetty Rovaniemellä viimeksi vuonna 1980 ja vastaavaa, lähes koko maail-

man sulkevaa pandemiaa ei ole aiemmin koettu. 

Opinnäytetyön toteutuksen aikana koronaviruspandemian vaiheet ovat ehtineet 

muuttua perustasolta niin kiihtymis- kuin leviämisvaiheeseen, mikä on aiheutta-

nut epävarmuutta kilpailun järjestämisestä. Tällä hetkellä Napapiiri-Jukola on tar-

koitus järjestää elokuussa 2021. Täysin varmaa ei ole, voidaanko kilpailua järjes-

tää tuolloinkaan. Koronavirustilanteeseen vaikuttaa tällä hetkellä väestön roko-

tusten aikataulu ja edistyminen. Tavoitteena kuitenkin on, että kilpailu toteutetaan 

elokuussa täysimääräisenä. Organisaatio seuraa tautitilanteen ja rokottamisten 

edistymistä ja tekee päätöksiä kilpailun järjestämisestä niiden pohjalta. Viran-

omaiset tekevät lopullisen päätöksen kilpailun järjestämisestä. 
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2 JUKOLAN VIESTI 

Jukolan viesti on Suomessa joka kesäkuu järjestettävä suunnistuksen viestikil-

pailu. Päivällä kilpaillaan naisten Venlojen viesti. Illalla kello 23 käynnistyy Juko-

lan viesti, jota juostaan läpi kesäyön. Voittajat saapuvat maaliin aamun sarasta-

essa. Viestikilpailu on yksi maailman suurimmista suunnistustapahtumista ja 

Suomen suurin urheilutapahtuma osallistujamäärässä mitattuna. Kilpailussa on 

monta omaleimaista seikkaa, ja yksi niistä on se, että tapahtuma järjestetään 

vuosittain ympäri maata. Vuoden 2021 elokuussa Jukolan viesti järjestetään 

Rovaniemellä Mäntyvaaran, Olleronvaaran sekä Vennivaaran alueella. Kilpailu-

keskuksena on Mäntyvaaran ravirata. Vaihtuvan paikkakunnan lisäksi toinen ta-

pahtumaa leimaava piirre on viittaukset kansalliskirjailijan Aleksis Kiven Seitse-

mään veljekseen. (Jukola 2021a.) 

Ensimmäinen Jukolan viesti suunnistettiin Helsingissä vuonna 1949. Tällöin mu-

kana oli 41 joukkuetta. Viimeisimmässä läpi käydyssä viestissä Kangasalla 

vuonna 2019 joukkueita oli 1960, joka on tähänastinen ennätysmäärä. Venlojen 

viestin ja Jukolan viestin yhteenlaskettu osallistujamäärä oli Kangasalla 20 592 

suunnistajaa. Kun tähän lisätään talkoolaiset, huoltajat sekä kilpailun seuraajat, 

kävijöitä oli noin 40 000. (Jukola 2021b). Alusta asti järjestelyissä on ollut mu-

kana Kaukametsäläiset Ry, joka on Jukolan viestin perustaja- ja omistajajär-

jestö. Järjestön tarkoituksena on huolehtia niin laadukkaista järjestelyistä kuin 

perinteiden ylläpitämisestä, jotka liittyvät erityisesti Aleksis Kiven Seitsemään 

veljekseen. Yksi tärkeimmistä perinteistä on tuoda vuosittain Jukolan viestin sa-

noma. Tällä sanomalla tervehditään Kaukametsäläisten puolesta jotain ajankoh-

taista ryhmää tai järjestöä. Esimerkiksi vuonna 2017 tervehdittiin 100-vuotiasta 

Suomen tasavaltaa ja vuonna 1978 tervehdyksen saivat Maanmittaushallitus 

(nyk. Maanmittauslaitos) sekä Topografikunta, koska kyseisenä vuonna saatiin 

koko Suomen peruskartoitus valmiiksi. Tapana on, että voittajajoukkueen ank-

kuri lukee tervehdyksen maaliin saapumisen jälkeen. (Jukola 2021c.)  
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2.1 Jukolan viesti 2020 

Ounasvaaran hiihtoseura päätti vuonna 2014 hakea Jukolan viestin järjestelyoi-

keutta vuosille 2019 tai 2020. Lupa myönnettiin vuodelle 2020, jolloin tuli kulu-

neeksi tasan 40 vuotta siitä, kun Jukolan viesti viimeksi järjestettiin Rovaniemellä. 

 

Napapiiri-Jukolan valmistelut aloitettiin jo vuonna 2013 valitsemalla organisaatio 

ja päätoimihenkilöt. Jukolan viestin organisaatio on jaettu 13 eri valiokuntaan, 

joita ovat: areenatuotanto, huolto, ICT-asiat ja tulospalvelu, kartta ja rata, kilpai-

lukeskus, kilpailutoiminnot, liikenne ja turvallisuus, markkinointi ja talous, oh-

jelma, ravintola ja ruokahuolto, toimisto, viestintä ja media sekä ympäristö. Valio-

kunnat ja niiden päätoimihenkilöt vastaavat kukin omasta vastuualueestaan. Va-

liokunnista esimerkiksi areenatuotannon tehtävänä on mahdollistaa katsojalle 

miellyttävä viestin seuraamiskokemus. ICT-asiat ja tulospalvelu tuottaa kilpaili-

joille oikeat tulokset sekä väliajat reaaliajassa. Lisäksi tämä valiokunta huolehtii 

maastoon tarvittavat tietoliikenneyhteydet. Jukolan viestin järjestäminen on tal-

kootyötä, ja vapaaehtoisia talkoolaisia on järjestelyissä mukana yli 1600. (Jukola 

2021d.). Maailmanlaajuisen koronapandemian vuoksi Napapiiri-Jukola 2020 siir-

rettiin vuoteen 2021, ja tapahtuma kantaa nimeä Napapiiri-Jukola 2021. 

 

2.2 Jukolan viesti 2021 

Napapiiri-Jukola järjestetään Rovaniemellä 21.-22.8.2021. Mäntyvaaran ravirata 

toimii kilpailukeskuksena. Viimeksi Jukolan viesti on järjestetty Pohjois-Suo-

messa 1990-luvulla. Vuonna 2021 Ounasvaaran hiihtoseura toimii järjestäjänä 

yhdessä eri yhteistyökumppaneiden, kuten Rovaniemen kaupungin, Kaukamet-

säläisten, Suomen suunnistusliiton ja Puolustusvoimien kanssa.  

 

Kun Napapiiri-Jukola siirrettiin vuodesta 2020 vuoteen 2021, oli kilpailu tarkoitus 

järjestää kesäkuussa. Epävarman koronatilanteen takia kilpailua päätettiin siirtää 

uudelleen. Napapiiri-Jukolan siirtäminen vuoteen 2022 ei ollut vaihtoehto. 

Vuonna 2022 Jukolan viesti järjestetään Mynämäellä. Mynämäen Jukolan viestiä 

ei voitu siirtää enää vuodella eteenpäin, koska kilpailualueelle on tulossa louhos 
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ja kunnan urheilualue. Vaihtoehtona oli myös, että Mynämäen Jukolan viesti jär-

jestettäisiin elokuussa 2021, ja Napapiiri-Jukola siirtyy vuodelle 2022. Tämä ei 

kuitenkaan ollut aikataulullisista syistä enää mahdollista. Toisena vaihtoehtona 

oli, että Ounasvaaran hiihtoseura järjestäisi Jukolan viestin vuonna 2023 tai 

2027. Järjestävän seuran mukaan prosessi on kuitenkin ollut jo niin pitkä, että 

mahdollisista riskeistä huolimatta kilpailu tullaan järjestämään elokuussa 2021. 

Mikäli Napapiiri-Jukola olisi siirretty myöhempään ajankohtaan, olisi kisaorgani-

saatio jouduttu purkamaan kokonaan tai ainakin osittain (Anttila.2021). 

 

Kilpailukeskuksena toimiva Mäntyvaaran ravirata sijaitsee noin kahdeksan kilo-

metrin päässä Rovaniemen keskustasta. (Jukola 2021e.) Maastollisesti kilpailu-

alue on vaihtelevaa, koska siellä on nopeakulkuista kangas- ja avokalliomaastoa 

sekä hitaampaa suo- ja kivikkoaluetta. (Jukola 2021f.) Oman leimansa kilpailu-

alueeseen tuo sen aivan pohjoisosassa kulkeva pohjoinen napapiiri. Kuvassa 1 

kilpailukeskuksen sijainti ja kuvassa 2 rajattu harjoituskieltoalue.  
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Kuva 1. Kilpailukeskuksen sijainti. (Jukola 2021g.) 
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Kuva 2. Harjoituskieltoalue. (Suomen Suunnistusliitto) 
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3 KORONAPANDEMIA 

Koronavirus lähti leviämään vuonna 2019 Kiinasta Wuhanin alueelta. Maailman 

terveysjärjestö (WHO) julisti vuoden 2020 maaliskuussa koronaviruksen levin-

neen maailmanlaajuiseksi eli pandemiaksi. (Maailman terveysjärjestö 2020.) 

Suomen hallitus totesi yhdessä tasavallan presidentin kanssa Suomessa poik-

keusolot maaliskuussa 2020. Tällöin päädyttiin ottamaan käyttöön valmiuslaki. 

Valmiuslain nojalla hallitus teki keväällä 2020 useita rajoitustoimenpiteitä koske-

via linjauksia. Rajoitustoimet auttoivat koronaviruksen torjunnassa ja kesäkuussa 

valtioneuvosto totesi, etteivät Suomessa enää vallitse valmiuslain (1552/2011) 

mukaiset poikkeusolot. (Hakala. 2020, 2021)   

Kesän 2020 aikana koronavirustilanne helpottui. Syksyllä tartuntatapaukset jäl-

leen lisääntyivät, joten Suomessa varauduttiin tartuntataudin toiseen aaltoon. Ti-

lanne kuitenkin vakautui, mutta helmikuussa 2021 tartuntatautitilanteen pahentu-

essa uudelleen, päätti hallitus tiukentaa toimenpiteitä. Poikkeusolot todettiin tule-

van voimaan 1.3.2021 ja valmiuslaki otettiin uudelleen käyttöön. (Hakala. 2020, 

2021.)  

Maaliskuussa 2020 hallitus päätti suosituksista koronaviruksen leviämisen hillit-

semiseksi.  Hallitus suositti, että kaikki yli 500 hengen yleisötilaisuudet perutaan 

toukokuun loppuun saakka. (Valtioneuvosto 2020.) 

3.1 Koronapandemia ja Napapiiri-Jukola 2020 

Napapiiri-Jukolan järjestäjät seurasivat koronatilannetta kevään 2020 aikana. Ko-

ronatilanteen kehittyessä huonompaan suuntaan seura aloitti valmistelut kilpailun 

siirtämisestä elokuuhun 2020. (Jukola 2021h.)  

31.3.2020 Jukola-organisaatio tiedotti Napapiiri-Jukolan siirtämisestä vuoteen 

2021. Siirrosta päättivät järjestävänä seurana toimiva Ounasvaaran Hiihtoseura, 

Jukolan viestin johtoryhmä sekä Suomen Suunnistusliitto. Kilpailunjohtaja Martti 

Anttilan mukaan Ounasvaaran Hiihtoseuralla oli täydet valmiudet järjestää Napa-
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piiri-Jukola kesäkuussa 2020. Epävarman tartuntatautitilanteen vuoksi seura kui-

tenkin koki, että on liian suuri riski siirtää tapahtumaa elokuulle. Napapiiri-Jukola 

päätettiin siirtää kesäkuuhun 2021. (Jukola 2021h.)  

3.2 Koronapandemia ja Napapiiri-Jukola 2021 

Vuoden 2021 kevään aikana heikentynyt koronavirustilanne vaikutti Napapiiri-Ju-

kolan järjestelyyn. Kilpailun järjestämistä jatkettiin normaalisti koronvirustilan-

netta seuraten. Napapiiri-Jukola on tiedottanut kevään aikana suunnitelmien ete-

nemisestä. (Jukola 2021i.) Myös Napapiiri-Jukolan siirtämisestä vuoteen 2022 on 

tehty päätös. Jukolan viestin johtoryhmän puheenjohtajan Juhani Sihvosen mu-

kaan tapahtumaa ei siirretä enää uudelleen vuodella eteenpäin. Mikäli Napapiiri-

Jukolaa ei voida koronavirustilanteen vuoksi järjestää vuonna 2021, se perutaan 

kokonaan. Vuoden 2022 Jukolan viesti järjestetään Mynämäessä. (Reponen, J-

P,2021.)  

15.4.2021 Napapiiri-Jukola tiedotti, että Napapiiri-Jukola järjestetään 19.-

20.6.2021 sijaan 21.-22.8.2021. Tapahtumaa siirrettiin siis kahdella kuukaudella 

eteenpäin. Siirrosta päättivät yhdessä järjestävä seura, eli Ounasvaaran hiihto-

seura, Jukolan viestin johtoryhmä sekä Suomen Suunnistusliitto. Juholan johto-

ryhmän puheenjohtajan Juhani Sihvosen mukaan päätös kilpailun siirtämisestä 

elokuulle tehtiin vasta, kun kaikki faktat ja mahdollisuudet oli punnittu. (Jukola 

2021j.)  

Napapiiri-Jukola on tarkoitus järjestää täysimääräisenä elokuussa 2021. Kilpailun 

järjestäjät seuraavat koronavirustilanteen muuttumista ja tapahtuma on tarkoitus 

järjestää vastuullisesti tauti huomioiden. Tapahtumassa tullaan noudattamaan vi-

ranomaisten antamia ohjeistuksia ja kokoontumisrajoituksia. Lopullisen päätök-

sen kilpailun järjestämisestä ja sallituista osallistujamääristä tekevät viranomai-

set. (Jukola 2021j.) 
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4 HAASTATTELUT 

Opinnäytetyötä varten haastateltiin Martti Anttilaa. Hän toimii Napapiiri-Jukolan 

kilpailujohtajana sekä virassa ollessaan kaupungin yhteyshenkilönä kilpailun 

suuntaan. Haastattelukysymykset (LIITE1) lähetettiin Anttilalle sähköpostitse. 

4.1 Jukola-organisaatio 

Haastattelussa ensimmäisenä kysyttiin miten ja milloin hakuprosessi käynnistyi. 

Napapiiri-Jukolan hakuprosessi käynnistyi Anttilan mukaan syksyllä 2013. Kes-

kustelua käytiin perustaja- ja omistajayhteisön eli Kaukametsäläisten kanssa (Ju-

kola 2021k).  Heidän toiveenaan oli järjestää Jukolan viesti Pohjois-Suomessa, 

sillä edellisestä Jukolan viestistä alueella oli runsaasti aikaa. (Anttila, 2021.) Edel-

linen Jukolan viesti Pohjois-Suomessa järjestettiin vuonna 1994 Pyhä-Luostolla. 

Rovaniemellä Jukolan viesti on järjestetty viimeksi vuonna 1980. (Jukola 2021l.)  

 

Seuraava kysymys oli, miksi kilpailukeskukseksi valittiin Mäntyvaaran ravirata ja 

oliko kilpailukeskuksen sijainnille muita vaihtoehtoja (LIITE1).  Anttilan mukaan 

keskusteltua käytiin kahdesta vaihtoehdosta, jotka olivat Ounasvaara ja Mänty-

vaara. Ounasvaara päätettiin kuitenkin hylätä, koska Jukolan viesti on kasvanut 

viimeisen kahden vuosikymmenen aikana niin merkittävästi, että myös muut kuin 

maastolliset seikat on otettava huomioon kilpailua järjestettäessä. Otettaessa 

huomioon liikennejärjestelyt ja muun infrastruktuurin, Ounasvaaran alue kävi liian 

pieneksi kilpailun järjestämiseksi. (Anttila, 2021.)  

 

Mäntyvaaran valintaa puolsi riittävän suuri alue kilpailun järjestämiseksi, sekä ra-

virata, joka tarjoaa erinomaiset puitteet lähtö- ja maalialueelle sekä katsojille hy-

vän mahdollisuuden seurata viestiä. Maasto on Mäntyvaaran alueella erilainen 

kuin Ounasvaaralla, mutta silti monipuolinen ja suunnistuksellinen, minkä vuoksi 

alue sai myös Kaukametsäläisten hyväksynnän. (Anttila, 2021.)  

 

Kolmantena kysymyksenä kysyttiin vaikuttavatko maankäyttö- ja ympäristöselvi-

tykset ratojen ja kilpailukeskuksen suunnitteluun (LIITE 1).  Anttilan mukaan sel-

vityksillä oli vaikutusta kilpailun järjestämiseen. Suunnistusalue käytiin läpi ELY-
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keskuksen kanssa ja rajoituksia annettiin joidenkin rastipisteiden ja lähialueiden 

osalta. ELY-keskuksen luontoyksikkö varmisti esimerkiksi muutaman rastipisteen 

osalta, ettei tiettyjen lintujen pesiminen häiriinny. Lisäksi yhden suosaarekkeen 

käyttö kilpailualueena kiellettiin. (Anttila, 2021.)  

 

Maa-alue on suurimmaksi osaksi kaupungin maata ja Anttilan mukaan kaupunki 

on tiiviisti mukana toiminnassa ja tukee tapahtuman onnistumista. Alueella on 

myös runsaasti yksityisiä maanomistajia, ja heiltä on saatu kirjallinen lupa kiin-

teistönsä käyttöön. Kilpailukeskuksena toimiva Mäntyvaaran ravirataa hallinnoiva 

Rovaniemen ravirata Oy on suhtautunut myös myönteisesti raviradan luovutta-

miseen Napapiiri-Jukolan käyttöön. (Anttila, 2021.)  

 

Neljäs kysymys oli, miten ja milloin yhteistyö maanomistajien kanssa käynnistyi 

(LIITE 1).  Anttilan mukaan luvat maanomistajilta on hankittu Napapiiri-Jukolan 

hakuvaiheessa eli syksyllä 2013 ja keväällä 2014. Järjestelylupapäätös saatiin 

kesällä 2014 Kuopion Jukolan yhteydessä (Anttila, 2021.)  

 

Viidentenä kysyttiin Napapiiri-Jukolan tulevaisuuden näkymistä (LIITE 1). Anttilan 

mukaan Napapiiri-Jukolan valmistelut kesän 2021 kilpailua varten jatkuvat nor-

maalisti. Huolta kuitenkin aiheuttaa koronapandemian jatkuminen ja tautia vas-

taan aloitetun rokottamisen hidas eteneminen. Anttilan mukaan kaikki on valmista 

tapahtuman järjestämistä varten. (Anttila, 2021.) 

4.2 Rovaniemen kaupunki 

Martti Anttila toimii virassa ollessaan kaupungin yhteyshenkilönä Napapiiri-

Jukolan järjestämisessä. Opinnäytetyötä varten häntä haastateltiin myös 

Rovaniemen kaupungin osalta.  

 

Haastattelun ensimmäisenä kysymyksenä kysyttiin milloin ja miten Rovaniemen 

kaupungin ja Napapiiri-Jukolan välinen yhteistyö käynnistyi. (LIITE 2) Anttilan 

mukaan Rovaniemen kaupunki loi pohjaa suurille Jukolan viestin kaltaisille 

tapahtumille jo 2010-luvun alussa päättämällä, että kaupunki tukee vahvasti 

tällaisia tapahtumia. Syitä tukemiseen ovat Anttilan mukaan matkailulliset ja 



16 

 

taloudelliset syyt sekä aluetalous. (Anttila, 2021.) Suuren mittakaavan 

suunnistuskilpailu tuo alueelle paljon ihmisiä, jotka tukevat paikallisia yrittäjiä ja 

muita toimijoita.  

 

Ounasvaaran Hiihtoseuran hakiessa Jukolan viestin järjestämisvastuuta vuonna 

2013, antoi Rovaniemen kaupunki yhdessä Lapin liiton kanssa tukensa 

hakemukseen. Anttilan mukaan yhteistyö käynnistyi jo hakemuksen yhteydessä. 

(Anttila, 2021.)  

 

Toisena kysymyksenä kysyttiin, oliko Rovaniemen kaupungilla ehtoja 

kilpailualueen suhteen. (LIITE 2). Rovaniemen kaupunki on suurin maanomistaja 

alueella, ja se on hankkinut maata 2010-luvulla alueelta. Kaupunki ei Marttilan 

mukaan asettanut mitään ehtoja kilpailualueelle. (Anttila, 2021.)  

 

Seuraavaksi kysyttiin, onko kilpailulla vaikutusta kaupungin maankäyttöön tai vai-

kuttaako Napapiiri-Jukolan järjestäminen Mäntyvaara-Heposuon alueen kaavoi-

tukseen. Anttilan mukaan kilpailun järjestämisellä ei ole vaikutuksia kaupungin 

maankäyttöön. Kilpailualueen viereen valmistunut Heposuon asemakaava ei 

ulotu kilpailualueelle, joten silläkään ei ole ollut vaikutusta alueen kaavoitukseen. 

Myöskään Mäntyvaaran alueen kaavoituksella ei ole vaikutusta kilpailun järjestä-

miseen, sillä Mäntyvaaran alue on kaavoitettu pääasiassa vapaa-ajan toimintojen 

kohteeksi. (Anttila, 2021.)  Kuvassa 3 Mäntyvaara-Heposuon asemakaava. 
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Kuva 3. Mäntyvaara-Heposuon asemakaava. (Rovaniemen kaupunki a.) 

 

Kilpailualue ulottuu osittain myös Olleronvaaran alueelle, joka kaavoitetaan mat-

kailupalvelualueeksi. Alueen rakentaminen on kuitenkin tarkoitus aloittaa myö-

hemmin. (Anttila, 2021.) Kuvassa 4 Olleronvaaran kaava-alueen rajaus. 
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Kuva 4. Olleronvaaran kaava-alueen rajaus. (Rovaniemen kaupunki b.) 
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5 MAANOMISTAJAT JA TOIMIJAT 

Kilpailualueen suurin maanomistaja on Rovaniemen kaupunki. Lisäksi alueella 

sijaitsee yksityisten omistamia maita. Napapiiri-Jukolan ratamestarina toimivan 

Kimmo Määtän mukaan ilman maanomistajien lupaa ei Jukolan viestin kaltainen 

suuri tapahtuma onnistuisi ja maanomistajat ovat tärkeä yhteistyökumppani. (Ju-

kola 2021m.) 

 

Kilpailun suunnittelun alkuvaiheessa tulee teettää kilpailualueesta erilaisia selvi-

tyksiä. Ympäristövaliokunnan johtaja Sannamari Pehkonen kertoi maanomista-

jien infotilaisuudessa, että selvityksissä on tehty yhteistyötä Lapin ammattikor-

keakoulun opiskelijoiden kanssa. Hänen mukaansa tehdyistä selvityksistä ei il-

mennyt mitään poikkeavaa. Selvityksissä koottiin tietoa alueella olevista toimi-

joista ja pohdittiin, miten alueen käyttäjät voidaan ottaa huomioon ratasuunnitte-

lussa ja kilpailun järjestämisessä. (Jukola 2021m.) 

 

Lapin Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus kävi kilpailualueen läpi ja asetti 

alueelle muutamia rajoituksia rastipisteiden ja niiden lähialueiden osalta. Ainoa 

selvityksissä ilmi tullut kielletty alue on kilpailualueella sijaitseva suon saareke. 

Kiellolla varmistettiin, ettei tietyn lintulajin pesiminen häiriintyisi. (Anttila, 2021.)  

 

Yksi selvityksistä oli maankäytön perustilaselvitys, jonka tekijänä toimi maanmit-

taustekniikan insinööriopiskelija Aleksi Sivula. Selvitys tehtiin opinnäytetyönä 

vuonna 2018. Perustilaselvityksen tarkoituksena oli selvittää kilpailualueen 

maankäyttöön, arkeologiaan, äänimaisemaan sekä kulttuurihistoriaan liittyviä te-

kijöitä. Selvityksessä tutkittiin muun muassa alueen kaavoitustilannetta sekä eri 

toimijoita sekä rakenteita alueella. Vältettäviä alueita selvityksen mukaan oli muu-

tamia: hevosen lannan kompostointialue, vedenottopaikka sekä vanha kaato-

paikka Mäntyvaarassa, radio- ja tv-masto sekä poroerotusaita Vennivaarassa. 

Vaikka selvityksessä ei mitään huomattavan poikkeavaa selvinnytkään, oli sillä 

kilpailualueen suunnittelulle huomattava merkitys. (Sivula, 2018.)  
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6  KILPAILUALUEEN KAAVOITUSTILANNE 

Kilpailualue sijoittuu suurimmalta osin yleiskaava-alueelle. Kilpailualueen itä-luo-

teisosa on kaavoittamatonta. Lisäksi Mäntyvaara-Heposuon alueella on voi-

massa oleva asemakaava, joka ei kuitenkaan yllä kilpailualueelle.  

 

Suurin osa kilpailualueesta on kaavoitettu maa- ja metsätalousvaltaiseksi alu-

eeksi. Kilpailukeskuksen eli raviradan alue on kaavoitettu urheilu- ja virkistyspal-

velujen alueeksi. Raviradan eteläpuolella sijaitseva alue on kaavoitettu hevostal-

lialueeksi. Moottoriurheilualue on kaavoitettu moottoriurheilualueeksi. Heposuon 

ja Oinaanvaaran alueet on kaavoitettu maa- ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi, 

jolla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta. Kilpailualueen itäreunassa on retkeily- 

ja ulkoilualueeksi kaavoitettu alue. Laaja osa kilpailualueesta on kaavoitettu vir-

kistysalueeksi (Rovaniemen kaupunki c.). Kuvassa 5 Rovaniemen yleiskaava kil-

pailualueella. 
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Kuva 5. Rovaniemen yleiskaava kilpailualueella. (Rovaniemen kaupunki d.) 

 

Olleronvaaran alueella on voimassa yleiskaava. Alue on kaavoitettu pääasiassa 

matkailu- ja virkistysalueeksi. Lisäksi alueella on matkailupalvelualueeksi kaavoi-

tettuja alueita. Olleronvaaran alueella on vireillä yleiskaavan laajennus. Laajen-

nettavalle kaava-alueelle on suunnitteilla matkailupalveluja. Alueelle on tarkoitus 

rakentaa keskusrakennus, kaksikerroksisia majoitusrakennuksia ja revontuli-ig-

luja (Rovaniemen kaupunki e.). Kuvassa 6 Rovaniemen yleiskaava Olleronvaa-

ran alueella. 
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Kuva 6. Rovaniemen yleiskaava Olleronvaaran alueella.  

(Rovaniemen kaupunki f.) 
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7 KYSELY 

Osana opinnäytetyötä teetettiin alueen maanomistajille ja toimijoille Webropol-

kysely (LIITE 3&4). Napapiiri-Jukolan siirtymisen vaikutuksista alueen maankäyt-

töön. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää, vaikuttiko Napapiiri-Jukolan siirtäminen 

vuodesta 2020 vuoteen 2021 alueen kiinteistöjen maankäyttöön. Kysely toteutet-

tiin verkkokyselynä, joka lähetettiin sähköpostitse 23 alueella olevalle toimijalle, 

jotka muodostivat perusjoukon, johon kuului sekä maanomistajia, kuten Rovanie-

men kaupunki ja Rovaniemen seurakunta. Näiden lisäksi alueelta kartoitettiin 

liike- ja harrastustoimintaa ylläpitäviä toimijoita, joille kysely myös lähetettiin. Alu-

eella on paljon yksityisiä maanomistajia. Heidät rajattiin pois kyselystä. Syy yksi-

tyisten maanomistajien pois rajaamiselle oli omistajatietojen maksullisuus sekä 

yhteystietojen vaikea selvittäminen.  

 

Pohjana kyselyn osallistujien selvittämisessä käytettiin Aleksi Sivulan opinnäyte-

työtä, johon oli listattu maanomistajat ja toimijat alueella vuonna 2018. Listaa päi-

vitettiin yritysten osalta ajantasaiseksi Googlen karttapalvelun avulla. Täysin au-

koton menetelmä ei ollut, mutta kyselyssä on otettu huomioon yritykset, joiden 

yhteystiedot olivat saatavilla. 

 

Kysely lähetettiin 23 alueen toimijalle, joista 12 vastasi kyselyyn, eli kyselyn vas-

tausprosentti oli 52 prosenttia. Vastausaikaa oli viikko. Viikko kyselyn lähettämi-

sestä, lähetettiin muistutusviesti kyselystä ja pyydettiin uudelleen vastaamaan sii-

hen.   

7.1 Kyselyn vastaukset 

Kyselyn ensimmäinen kysymys oli, onko Jukolan viestin siirtyminen vuoteen 

2021 vaikuttanut vastaajan kiinteistön maankäyttöön. Lisäksi pyydettiin 

tarkentamaan, millä tavalla siirto on vaikuttanut kiinteistön maankäyttöön, mikäli 

vastaaja vastasi kyllä. Kaikki 12 vastaajaa vastasivat, ettei kilpailun siirtämisellä 

ole ollut vaikutuksia maankäyttöön. (LIITE 3&4)   
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Toisena kysymyksenä kyselyssä kysyttiin, olisiko kiinteistön maankäyttöön 

vaikutusta, jos Napapiiri-Jukola siirrettäisiin vuodesta 2021 vuoteen 2022. Lisäksi 

pyydettiin tarkentamaan miten siirto vaikuttaisi, mikäli vastaaja vastasi 

kysymykseen myöntävästi. (LIITE 3&4) Kysely teetettiin tammikuussa 2021, 

jolloin ei vielä ollut tietoa siitä, ettei Napapiiri-Jukolan siirtäminen vuoteen 2022 

ole vaihtoehto (Reponen, 2021). Vastaajista 11 vastasi, ettei kilpailun 

siirtämisellä vuoteen 2022 olisi merkitystä maankäyttöön. Yksi vastaajista 

vastasi, että kiinteistöllä olevaa pelialuetta tultaisiin laajentamaan vuoden 2021 

kevään ja kesän aikana. Toisaalta hänen mukaansa tällä oli hyvin vähäinen 

vaikutus kilpailuun, sillä kiinteistö ei ole suuri. (LIITE 3&4) 

 

7.2 Kyselyn tulokseen vaikuttavat tekijät 

Alueella on 23 maanomistajaa ja toimijaa, joille kysely lähetettiin, joten vastaa-

jien perusjoukko on pieni. Kyselyyn vastasi 12 toimijaa eli noin puolet kaikista 

vastaajista. Vastausten yhdenmukaisuus saattoi johtua pienestä vastaaja mää-

rästä. Lisäksi kilpailu järjestetään kiinteistöjen alueella niin, ettei se häiritse liike- 

ja harrastustoimintaa. Tämän vuoksi vastaajat saattoivat kokea, ettei kilpailun 

siirtämisellä ole vaikutusta kiinteistönsä maankäyttöön. Vastausprosenttiin voi 

vaikuttaa myös se, että toimijoiden yhteystiedot on kerätty internetistä ja täyttä 

varmuutta niiden oikeellisuudesta ei ole. 

Mikäli kysely olisi lähetetty myös yksityisille maanomistajille, olisi vastaajien 

määrä ollut todennäköisesti suurempi. Alueella on useita yksityisiä maanomista-

jia, jotka olisivat voineet nostaa kyselyn vastausprosenttia.  
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8 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää Napapiiri-Jukolan siirtymisen 

vaikutuksia kilpailualueen maankäyttöön. Vaikutuksia selvitettiin kyselyllä, joka 

lähetettiin alueen toimijoille. Kyselyn perusteella kilpailun siirtymisellä ei ollut vai-

kutusta alueen maankäyttöön. Kyselyä ei lähetetty alueen yksityisille maanomis-

tajille. Tämä karsi mahdollisia vastauksia, jotka olisivat voineet muuttaa kyselyn 

tulosta. Koronaviruspandemia on vaikuttanut monen yrityksen tai yhdistyksen ta-

louteen negatiivisesti, joten uusien investointien toteuttaminen ei todennäköisesti 

ole nyt ajankohtaista. 

 

Lisäksi haastateltiin Rovaniemen kaupungin edustajaa Martti Anttilaa. Hänen mu-

kaansa kilpailun järjestämisellä ei ole vaikutusta kaupungin maankäyttöön alu-

eella. Suurin vaikutus kaupungin maankäyttöön olisi ollut alueen kaavoitus. He-

posuon suunniteltu asemakaava ei ulotu kilpailualueelle, ja Mäntyvaaran alueen 

kaavoituksella ei ole vaikutusta, koska se on kaavoitettu vapaa-ajan toimintojen 

kohteeksi. Rovaniemen kaupungilla on kilpailualueella hyvä tilanne kilpailun siir-

tämisen suhteen, koska mikään maankäytöllinen tekijä ei vaikuttanut vuoden 

2020 eikä vuoden 2021 kesäkuusta elokuuhun siirtoon. Esimerkiksi vuoden 2022 

Jukolan viesti järjestetään Mynämäellä, jossa viestin ajankohdan siirto ei ole 

enää mahdollista kilpailualueelle rakennettavan urheilualueen sekä louhoksen 

vuoksi. 

 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin aikavälillä tammi-toukokuu 2021. Tämänhetkisen 

tilanteen mukaan Napapiiri-Jukola on tarkoitus järjestää 21.-22.8.2021. Koronavi-

ruspandemian tilanne muuttuu koko ajan, ja tämän opinnäytetyön toteuttamisen 

aikana se on pahentunut ja jälleen helpottanut, joten kolmen kuukauden aikana 

tautitilanne voi vielä muuttua.  

 

Opinnäytetyön toteutuksessa haastavinta oli jatkuva koronaviruspandemian ti-

lanteen muuttuminen ja sen aiheuttamien vaikutusten seuraaminen Napapiiri-Ju-

kolaan liittyen. Opinnäytetyön materiaalin kerääminen oli myös haastavaa. Kyse-

lyn kysymysten luominen niin, että vastaanottaja ymmärtää kysymyksen ja antaa 

omaa tilannettaan kuvaavan vastauksen, oli vaikeaa.  
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Kyselyä varten tuli selvittää alueen toimijat laajalta alueelta. Täyttä varmuutta 

siitä, että kaikki alueen toimijat saatiin mukaan kyselyyn ei ole.  Koska alueen 

toimijat koostuvat pääasiassa yrityksistä ja yhdistyksistä, on myös heidän etunsa, 

että yhteystiedot ovat saatavilla. Tämän perusteella voidaan olettaa, että kaikki 

alueen yritykset ja yhdistykset on otettu kyselyssä huomioon.  

 

Opinnäytetyön toteuttaminen oli mielenkiintoista. Aihevalinta oli ajankohtainen. 

Opinnäytetyössä materiaalin keräämiseen käytettiin useita erilaisia menetelmiä, 

joten aineiston kattavuus on hyvä. Kyselyjen ja haastattelujen toteuttaminen oli 

opettavainen kokemus, sillä sellaisia ei ole tarvinnut opinnoissa aiemmin tehdä 

Aikataulullisesti työn toteutus sujui hyvin. Aikaa oli varattu riittävästi ja työn eri 

vaiheiden aikataulutus onnistui. Koronaviruksen vaikutuksia on opinnäytetöissä 

todennäköisesti tutkittu paljon, mutta vastaavaa aihemäärittelyä ei ole toteutettu. 
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Liite 1. 

Napapiiri-Jukolan organisaatiolle esitetyt kysymykset: 

Miten ja milloin Napapiiri-Jukolan hakuprosessi käynnistyi? 

Miksi kilpailukeskukseksi valittiin Mäntyvaaran ravirata? Oliko muita vaihtoeh-

toja?   

Vaikuttavatko maankäyttö- tai ympäristöselvitykset ratojen tai kilpailukeskuksen 

suunnitteluun? 

Miten ja milloin yhteistyö maanomistajien kanssa käynnistyi? 

Liite 2.  

Rovaniemen kaupungille esitetyt kysymykset: 

Milloin ja miten Rovaniemen kaupungin ja Napapiiri-Jukolan organisaation väli-

nen yhteistyö käynnistyi? 

Oliko Rovaniemen kaupungilla ehtoja kilpailualueen suhteen?   

Onko kilpailulla vaikutuksia kaupungin maankäyttöön? 

Vaikuttiko Napapiiri-Jukolan järjestäminen Mäntyvaara-Heposuon alueen kaavoi-

tukseen?   
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Liite 3.  

 

Liite 4. 

 


